
D.D.S n° 3596

 

                                                                    REGIONE SICILIANA

  ASSESSORATO BENI CULTURALI ED IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  ED IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO TUTELA ED ACQUISIZIONI

                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3
VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA            la  Legge 25.06.1865 n° 2359 e successive modifiche;
VISTO            il D.P.R. 30.08.1975 n° 637;
VISTA            la L.R. 01.08.1977 n° 80;
VISTA            la L.R. 15.05.2000 n° 10 
VISTA            la L.R. 02.08.02 n° 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO            il D.P.R. n°327/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO            il D.leg.vo n°42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio –  e succ. modif. ed integr.
VISTO            il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale all'ing. Sergio Alessandro viene conferito   

           l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Beni Culturali e dell'Identità  
           Siciliana in esecuzione alla delibera della giunta Regionale n. 167 del 10.04.2018;

VISTO           il D.P.Reg. n. 2806 del 19.06.2020 con il quale all'ing. Sergio Alessandro viene confermato   
           l'incarico di Dirigente   Generale del Dipartimento Regionale di Beni Culturali e dell'Identità 
           Siciliana per anni uno in esecuzione alla  delibera della Giunta Regionale n. 265 del 14.06.2020

VISTO            il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale viene confermata alla dott.ssa Caterina Perino  la 
           delega alla firma degli atti di competenza, conferita con D.D.G. n. 1282/2020 del   
           10.05.2020;

VISTO            il D.D.S. n. 7903 del 22/10/03 con il quale è stata determinata l'indennità provvisoria di 
           espropriazione di alcuni immobili ricadenti nella zona archeologica di XXXXX nel            

comune di XXXXXX;
VISTA            l'Ordinanza assessoriale  prot. n. 85644 dell'11/09/2008 con la quale la Soprintendenza 

           bb.cc.aa. di Agrigento è stata autorizzata al deposito delle somme non accettate dalle ditte 
           espropriande;

VISTA            la nota prot. n. 3145 del 2/07/09 con la quale la Soprintendenza di Agrigento trasmette le 
           quietanze attestanti l'avvenuto deposito presso la Cassa DD.PP. delle somme non accettate, ai   
           fini dell'emissione del provvedimento di espropriazione definitiva;

VISTI              il D.D.S. n. 6804 del 6/07/09 con il quale viene pronunziata l'espropriazione definitiva degli 
           immobili sopra detti;

VISTA            l'istanza datata 09/05/20 integrata con documentazione trasmessa l'11/09/20 mezzo pec, con la  
        quale l'Avvocato xxxxx in nome e per conto del Sig.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ( xxxxxxxxxxx
erede di xxxxxxxxxx chiede lo svincolo dell'indennità di espropriazione  degli immobili distinti in 
catasto al fgl.xx del comune di xxxxxxx p.lle xxxxx mq. 55.460 complessivamente €. 29.948,40;

VISTA            la quietanza n. 48 dell'8/05/09 di €. 29.948,40 della Tesoreria Prov.le dello Stato di Agrigento;  
VISTA            la dichiarazione di assunzione della responsabilità in ordine ad eventuali diritti di  

           terzi, ai sensi dell’art. 26 c.6 del D.P.R. n° 327/01;
CONSIDERATO che dalla documentazione prodotta è stata verificata la piena e libera proprietà degli 

           immobili espropriati, l’assenza di  iscrizioni e/o trascrizioni pregiudizievoli, nonché di vincoli e



  

           gravami di sorta, ad eccezione di una piccola porzione della p.lla xxx del fgl. 39 del comune di 
 xxxxxx, per cui sono stati richiesti chiarimenti all' Ufficio periferico di questo  

Dipartimento, forniti con nota prot. n.11511 del 3/11/2020;
RILEVATO   che la porzione di immobile espropriata ed oggetto di accertamento, con deliberazione n.72 del 

           29/11/2013 del comune di xxxxx  è stata acquisita gratuitamente al patrimonio   
comunale, ai sensi dell'art. 31 del D.P.R. n. 380/01;
RITENU TO  pertanto di dovere corrispondere l'indennità di espropriazione della succitata p.llaxx per una  

           estensione di mq. 25.821, il cui importo  ammonta ad €. 13.943,34 anzicché €.14.331,60 (€.   
           0,54/mq. secondo l'allegata tabella al D.D.S. n.7903/03);

CONSIDERATO che per l'espropriazione degli immobili espropriati non è dovuto il pagamento  
                      dell'imposta ex art. 11 L.413/91;

      CONSIDERATO che non sono pervenute presso questo Assessorato opposizioni di terzi al pagamento dell'  
       indennità in favore del beneficiario, ex art. 28 del D.P.R. n°327/01;

RITENUTO  di accogliere l'istanza di svincolo della ditta espropriata con la rettifica apportata limitatamente   
          alla p.lla xx del fgl.xx del comune di xxxxx

                                                                           D E C R E T A

Art.unico:   La Ragioneria Territoriale dello Stato di Agrigento è autorizzata al pagamento della somma  di €.
29.560,14 oltre gli interessi maturati e maturandi,  ricevuta in deposito giusta quietanza n°48  del 08/05/09 di
€.29.948,40 in favore delle ditta espropriata xxxxx (xxxxxxxx) c.f. xxxxxx residente a xxx, xxxxxx, a titolo
di indennità provvisoria di espropriazione  per gli immobili già di sua proprietà, distinti in catasto al fgl.xx del
comune di xxxxxxxx p.lle xxxxxxxxxxxx. 
La  Ragioneria Territoriale dello Stato è esonerata da ogni responsabilità inerente il pagamento. La restante somma 
sulla quietanza n° 48/09 di €. 388,26, oltre interessi, rimane depositata presso codesta Ragioneria Territoriale di 
Agrigento e sarà svincolata con successivo provvedimento in favore di questa Amministrazione.

 Il presente provvedimento  sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21.                 

      PA 06/11/2020

  F.TO

                                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO     
                                                                                                  TUTELA ED ACQUISIZIONI

                                                                                                             Caterina Perino

DI Benedetto Catt Eracl.sxw


